

**Balance General al 30 de junio de 2017
(Expresado en guaraníes)**

ACTIVO	Guaraníes	PASIVO	Guaraníes
DISPONIBLE	928.119.578.242	OBLIGACIONES FINANCIERAS	2.796.535.800.105
CAJA CHICA	10.000.000	PRESTAMO BID Nº 1016/OC - PR	3.306.626.742
BANCO CENTRAL DEL PARAGUAY	919.861.650.130	CARGOS FINAN. DEV. - PTMO BID 1016/OC-PR	45.753.415
BANCOS DEL PAIS	8.247.928.112	PRESTAMO BID Nº 1968 BL-PR	254.325.329.781
CREDITOS VIGENTES POR INTERMEDIACION FINANCIERA	2.996.245.697.721	CARGOS FINAN. DEV. - PTMO BID 1968 BL-PR	3.608.918.287
CREDITOS VIGENTES	2.971.332.546.381	PRESTAMO BID Nº 2150 BL-PR	263.788.597.869
- Bancos	2.235.658.613.966	CARGOS FINAN. DEV. - PTMO BID 2150 BL-PR	1.864.359.279
- Financieras	60.261.153.427	PRESTAMO BID Nº 2639 BL-PR	177.731.530.560
- Cooperativas	661.277.760.075	CARGOS FINAN. DEV. - PTMO BID 2639 OC-PR	799.465.980
- Otras Instituciones Financieras	14.135.018.913	PRESTAMO BID Nº 2640 BL-PR	99.973.985.940
DEUDORES POR INTERESES DEVENGADOS DOCUMENTADOS A COBRAR	24.913.151.340	CARGOS FINAN. DEV. - PTMO BID 2640 BL-PR	250.729.664
CREDITOS VARIOS	1.727.113.185	PRESTAMO BID Nº 3354/OC-PR-1/CO	19.458.845.000
BIENES DE USO	11.087.288.664	CARGOS FINAN. DEV. - PTMO BID 3354/OC-PR	106.607.229
BIENES DE USO PROPIOS	11.087.288.664	PRESTAMO KFW	31.869.549.603
OTROS ACTIVOS	240.823.552	BONOS EMITIDOS Y EN CIRCULACION	1.922.590.287.800
		INT. DOC. A PAGAR - BONOS AFD	16.815.212.956
		OTRAS CUENTAS PASIVAS	2.218.587.164
		PROVISIONES Y PREVISIONES	10.771.394.077
		PREVISIONES	10.771.394.077
		TOTAL PASIVO	2.809.525.781.346
		PATRIMONIO NETO	
		CAPITAL INTEGRADO	918.624.003.842
		RESERVAS	188.434.605.744
		- Reserva Legal	41.346.708.918
		- Reserva de Revaluó	2.283.650.357
		- Reserva de Cobertura de Riesgos	144.804.246.469
		RESULTADO DEL EJERCICIO	20.836.110.432
		TOTAL PATRIMONIO NETO	1.127.894.720.018
TOTAL ACTIVO	3.937.420.501.364	TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO	3.937.420.501.364
CUENTAS DE CONTINGENCIAS, ORDEN Y DE FIDEICOMISOS			Guaraníes
TOTAL DE CUENTAS DE CONTINGENCIAS			1.360.092.511.856
TOTAL DE CUENTAS DE ORDEN Y FIDEICOMISOS			7.021.549.138.787

Estado de Resultados al 30 de junio de 2017
(Expresado en guaraníes)

ESTADO DE RESULTADOS AL 30 DE JUNIO DE 2017	Guaraníes
INGRESOS CORRIENTES	104.610.233.377
INGRESOS OPERATIVOS SOBRE CREDITOS VIGENTES POR INTERMEDIACION FINANCIERA	103.740.105.203
OTROS INGRESOS FINANCIEROS	863.794.687
DESAFECTACION DE PREVISIONES	6.333.487
OTRAS GANANCIAS	1.031.285.527
COMISION POR ADMINISTRACION DE FIDEICOMISO	991.285.527
COMISION POR ENCARGO FIDUCIARIO	40.000.000
TOTAL DE INGRESOS	105.641.518.904
GASTOS FINANCIEROS	-72.643.455.830
GASTOS FINANCIEROS PAGADOS SOBRE PRESTAMO Nº 1016/OC - PR	-59.735.635
GASTOS FINANCIEROS PAGADOS SOBRE PRESTAMO Nº 1968 BL-PR	-4.907.484.969
GASTOS FINANCIEROS PAGADOS SOBRE PRESTAMO Nº 2150 BL-PR	-4.542.276.900
GASTOS FINANCIEROS PAGADOS SOBRE PRESTAMO Nº 2639 OC-PR	-3.175.795.311
GASTOS FINANCIEROS PAGADOS SOBRE PRESTAMO Nº 2640 BL-PR	-1.050.719.927
GASTOS FINANCIEROS PAGADOS SOBRE PRESTAMO Nº 3354/OC-PR	-423.629.773
GASTOS FINANCIEROS PAGADOS SOBRE PRESTAMO KFW	-283.341.608
GASTOS FINANCIEROS PAGADOS SOBRE BONOS AFD	-58.200.471.707
GASTOS CORRIENTES	-10.749.106.309
GASTOS DE PROGRAMA DE ACCION	-10.749.106.309
GASTOS POR VALUACION	-816.415.799
PERDIDAS POR VALUACION DE ACTIVOS Y PASIVOS EN MONEDA EXTRANJERA	-816.415.799
OTROS GASTOS	-593.724.920
CONSTITUCION DE PREVISIONES GENERICAS	-593.724.920
GASTOS EXTRAORDINARIOS	-2.705.614
TOTAL DE GASTOS	-84.805.408.472
RESULTADO DEL EJERCICIO	20.836.110.432